
1790 
 

PROVINCE DE QUÉBEC 
RÉGIE RÉGIONALE DE GESTION 
DES MATIÈRES RÉSIDUELLES DE PORTNEUF 

 Le 17 septembre 2020 
 
Assemblée du conseil d’administration de la Régie régionale de gestion des 
matières résiduelles de Portneuf tenue le jeudi 17 septembre 2020 à dix-neuf 
heures par visioconférence Microsoft Teams. 
 
Les administrateurs présents sont : 
Le président, M. Bernard Gaudreau, ville de Neuville ; 
M. François Trottier, ville de Cap-Santé ; 
Mme Denise Matte, municipalité de Deschambault-Grondines; 
M. Serge Paquin, ville de Donnacona ; 
M. Jim O'Brien, ville de Fossambault-sur-le-Lac; 
M. Jacques Tessier, ville de Lac-Saint-Joseph; 
M. Jean Leclerc, ville de Lac-Sergent (par audioconférence);  
M. Serge Deraspe, municipalité de Notre-Dame-de-Montauban; 
M. Mario Dupont, ville de Pont-Rouge; 
Mme Joëlle Genois, ville de Portneuf; 
Mme Andrée St-Laurent, municipalité de Rivière-à-Pierre; 
M. Deny Lépine, municipalité de Saint-Alban ; 
Mme Lise Julien, ville de Saint-Basile (par audioconférence) ; 
M. Dominic Tessier-Perry, municipalité de Saint-Casimir; 
M. Martin Chabot, ville de Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier; 
M. Sébastien Leclerc, municipalité de Sainte-Christine-d’Auvergne; 
M. Daniel Perron, municipalité de Saint-Gilbert; 
M. Cédric Champagne, municipalité de Saint-Léonard-de-Portneuf (par 
audioconférence) ; 
M. Yves Tourangeau, municipalité de Saint-Marc-des-Carrières; 
M. Étienne Beaumont, ville de Saint-Raymond; 
M. Guy Lachance, municipalité de Saint-Thuribe; 
M. Ghislain Matte, municipalité de Saint-Ubalde; 
Mme Francine Girard, ville de Shannon; 
M. Raymond Francoeur, MRC de Portneuf (TNO). 
 
Sont également présents : 
M. Jean-Luc Mercure, directeur général; 
Mme Élaine Verret, directrice générale adjointe et secrétaire-trésorière; 
Mme Christine Corbin, adjointe à la direction. 
 
Le quorum étant constaté, la réunion peut débuter. 
 

071-09-2020 1. ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. FRANÇOIS TROTTIER, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE l’ordre du jour soit adopté en y ajoutant à l’article Affaires diverses, les sujets 
suivants : 
 
a. Distribution d’autocollants pour bacs à recyclage 
b. Plaintes reçues à la ville de Pont-Rouge 
c. Vidéo de la construction de la cellule d’enfouissement # 3 

ADOPTÉE 



1791 
 

2. PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE DU 16 JUILLET 2020 
 

a) CORRECTION 
 
Aucune. 
 

072-09-2020 b) DISPENSE DE LECTURE ET ADOPTION 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration ont 
individuellement pris connaissance du procès-verbal de la séance du 16 juillet 
2020; 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration renoncent à la 
lecture du procès-verbal ; 
 
SUR LA PROPOSITION DE MME ANDRÉE ST-LAURENT, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE le procès-verbal de la séance tenue le 16 juillet 2020 soit adopté tel que 
rédigé; 
 
QUE le président et la secrétaire-trésorière soient, par la présente résolution, 
autorisés à le signer. 

   ADOPTÉE 
 

073-09-2020 3. APPROBATION DES COMPTES FOURNISSEURS 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. GUY LACHANCE, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve 
les listes des comptes ci-dessous pour les périodes se terminant le 31 juillet et 31 
août 2020 : 
 
Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 

Fournisseurs au 31 juillet 2020 
  

Fournisseurs Descriptions   Montant  

ACCEO (Paiement direct) Frais mensuels - MaPaie.net              102,62  $  

ADF Diesel inc. Entretien machineries          2 103,81  $  

AGI Inc. Entretien machineries             252,19  $  
 

Huile et graisse          1 049,87  $  
 

Quincaillerie / outils               15,14  $  

AIM Éco-centre Transport de conteneurs - BFS juillet 2020          2 759,40  $  
 

Transport de conteneurs - BFS juin 2020          3 104,33  $  

André Martel & Fils Inc. Entretien terrain Ste-Catherine             593,60  $  

Appareils réfrigérants pour 
recyclage 

Congélateurs             825,00  $  

 
Réfrigérateurs          2 650,00  $  

Aquasan ltée Produits chimiques          5 164,84  $  

Atlantis Pompe Ste-Foy Entretien équipements spécialisés          1 565,34  $  

Bédard, Guilbault, C.A. Mandat d'audit pour la collecte sélective          2 558,19  $  
 

Frais de vérification - Rapport de redevances          1 534,92  $  

Bildrain 2010 Inc. Entretien équipements spécialisés          1 047,71  $  

Bioservice Montréal Inc. Entretien terrain          1 201,49  $  

C.J.S. Donnacona Entretien terrain          1 053,00  $  



1792 
 

Cablodistributions CSCF Téléphone & télécommunications - Écocentres                63,88  $  

Campor Environnement Inc. Huile et graisse             182,81  $  

CDTEC Calibration Inc. Entretien équipements spécialisés             643,86  $  

Celtik - Entretien édifices Entretien ménager bureau administratif          1 164,10  $  

Centre agricole Neuville inc. Entretien machineries             422,98  $  

Chemco inc. Produits chimiques BFS          9 390,24  $  

Conception P.M.B. inc. Entretien équipement BFS          5 058,90  $  
 

Entretien machineries             310,43  $  

Conférences Dialogue Inc. Services de conférence               30,94  $  

Corbo Publicité 99 Inc. Articles de protection             494,39  $  
 

Logos pour vêtements de travail              826,86  $  

Courrier de Portneuf Avis public             399,39  $  
 

Plan de communication & publicités             915,69  $  

Desharnais Centre du camion Entretien machineries             636,50  $  
 

Entretien machineries (reprises des travaux main 
d'œuvre) 

       (1 513,45) $  

Dompierre Transport Inc. Transport de St-Alban à Neuville pour entretien 
machinerie 

            659,67  $  

Émile Denis Ltée Vêtements, bottines et fournitures de travail          1 202,28  $  

Énergie Sonic inc. Diesel        21 082,48  $  

Englobe Corp. Traitement BFS          2 407,28  $  

Ent. Gilles Plamondon ltée Téléphone & Télécommunications - Écocentre St-
Raymond 

              62,09  $  

Entrepreneur électricien Y.P. Entretien équipements spécialisés          2 408,44  $  

Entreprises Claude Boutin 1998 Contrat collecte BFS réguliers et extras         40 682,21  $  

Entreprises Claude Boutin 2005 Entretien équipements spécialisés          1 177,06  $  

Equipements ACMAT inc. Entretien terrain               91,51  $  

Equipements E.M.U. Ltée. Formation cariste             402,41  $  

Équipements Paquet inc. Location d'équipements- Écocentres             224,20  $  

Eurofins EnvironeX Analyses de laboratoire          4 160,95  $  

Extermination Cloutier enr. Extermination          1 402,70  $  

Gaz et Soudure Neuville inc. Gaz et propane               33,11  $  

Gesterra, Soc. de dévelop. Surcharge carburant de janvier-avril 2020          1 167,59  $  

Gestion U.S.D. inc. Livraison et réparation bacs bruns- Juin 2020          7 889,01  $  
 

Livraison et réparation bacs verts - juin 2020          9 217,31  $  

Groupe GEDIC Entretien équipements CRD          2 194,78  $  

Groupe Harnois Essence          1 062,69  $  

Groupe Négotel inc. Écocentres - télécommunications             105,85  $  
 

Téléphone & télécommunications             473,64  $  

Groupe R.Y. Beaudoin Inc. Entretien machineries             304,73  $  

GSI Environnement inc. Résidus verts & putrescibles St-Henri        72 039,75  $  

Hach Sales & Service Fournitures de laboratoire           1 139,77  $  

Huiles Desroches inc. (Les) Diesel          2 064,52  $  

Hydro-Québec Electricité        12 999,46  $  

Imprimerie Germain ltée Affiches des matières recyclables et compostables 
distribuées aux commerces 

            413,91  $  

IT Cloud Solutions Abonnement - Sauvegarde en ligne             505,57  $  
 

Logiciels Office 365             313,06  $  

J.R. Perreault & Fils ltée Entretien équipements spécialisés          1 888,35  $  

J.Y. Voghel inc. Entretien équipements CRD          4 300,07  $  

La Clinique d'Extincteurs JMB Inspection détecteur monoxyde             431,74  $  

La Coop Novago Entretien bâtiment          1 429,63  $  
 

Entretien équipement BFS               34,59  $  
 

Quincailllerie / outils               65,46  $  

Laurentide re/sources inc. Disposition des RDD         15 766,36  $  



1793 
 

Les Entreprises St-Ubald inc. Écocentres - location d'équipement          1 779,08  $  

Les Excavations Lafontaines Fermeture cellule #2        83 211,10  $  

Les Gazons Tessier Entretien équipements spécialisés             459,90  $  

Lubrification Québec Inc. Huile et graisse             163,26  $  

Macpek inc. Entretien bâtiment - Écocentre St-Raymond             134,88  $  
 

Entretien machineries             680,25  $  

Maralix informatique enr. Honoraires professionnels informatiques          1 250,36  $  

Mécanique PIRO inc. Entretien machineries             523,73  $  

Medial conseil Santé Sécurité Mutuelle de prévention CSST - janvier à juin 2020          4 460,25  $  

Ministre des Finances (RREEMR) Redevances à l'enfouissement 2ème trimestre 2020      308 360,69  $  

Ministre du Revenu du Québec Remises juillet 2020        61 451,54  $  

MonBuro.ca Fournitures de bureau             593,38  $  

Mont Bel-Air eau de source Eau - Écocentre Neuville, CRD, usines et garage             174,75  $  

Multi conteneurs Québec Écocentre Transport, location conteneur JUIN 2020        11 751,59  $  

NI PRODUITS INC. Fournitures de bureau             295,49  $  

Oxygène Portneuf inc. Gaz et propane             311,89  $  
 

Location d'équipement             276,68  $  
 

Quincaillerie / outils             246,92  $  

Paulin Moisan inc. Écocentres - entretien chemin             368,70  $  

Pépin Lettrage inc. Enseignes pour Écocentre Rivière-à-Pierre               71,28  $  

Philippe Jobin Plan de communication & publicité -  Maquette 
2019, capsules 

         4 156,63  $  

Pitneyworks Achat cartouche             106,75  $  
 

Achats de timbres             229,95  $  

Pneus D.M.R. inc. Entretien machineries          1 614,08  $  

PR Distribution Entretien machineries             456,25  $  

PR' eautech Produits chimiques système bassins des boues          3 044,54  $  
 

Produits chimiques système de pompage          4 948,52  $  

Produits chimiques Pro Plus Articles de nettoyage             755,10  $  

PureSphera Collecte des appareils réfrigérateurs et congélateurs              620,86  $  

Purolator Courier ltd Frais de messagerie - LET              281,44  $  

Québec Linge Entretien bâtiment              726,21  $  
 

Entretien bâtiment -  Écocentres             375,99  $  

Receveur général du Canada Remises juillet 2020        23 071,90  $  

Récupération Frontenac Inc. Contrat traitement matières recyclables- JUIN 2020        44 400,07  $  

REER des employés Remises juillet 2020        17 358,82  $  

Rematech Division Breme Inc. Entretien équipements CRD             104,39  $  

Remboursement aux employés Frais de déplacement (élus) et remb. dépenses 
(employés) juillet 2020 

            469,25  $  

Retraite Québec Remises juillet 2020             455,43  $  

Robitaille équipement inc. Entretien machineries               41,39  $  

Rogers Communications Entretien équipements spécialisés               43,15  $  

Sages Assurances collectives & 
rentes 

Prime assurance collective           7 227,16  $  

Salaires nets employés et élus Salaires nets juillet 2020      135 547,82  $  

Sani-Charlevoix Contrat collecte BFS (Reg.) et BFS (Extra)        30 291,62  $  

SÉAO-Constructo Avis public               61,63  $  

Service d'échange RapidGaz inc Disposition des RDD          1 777,75  $  

Services de cartes Desjardins Location d'équipement - TPV et taux d'escompte 
cartes de crédit - juin 2020 

            670,82  $  

Services Matrec Collecte matières résiduelles - contrat      194 337,00  $  
 

Contrat de collecte matières organiques      109 504,61  $  
 

Écocentre Transport, location conteneur        36 280,37  $  
 

Location conteneurs matIères organiques                11,54  $  
 

Location conteneurs matières recyclables          9 956,52  $  



1794 
 

 
Surcharge de carburant juillet 2020        (5 644,61) $  

 
Contrat de collecte matières recyclages      106 286,81  $  

Services Sanitaires Denis Fortier Transport de matières recyclable juilet 2020        20 680,65  $  
 

Transport de matières recyclable juin 2020        29 733,59  $  

Stéréo Plus Entretien équipement BFS               17,24  $  

TechniPC Informatique Fournitures de bureau             143,68  $  
 

Honoraires professionnels informatiques               38,63  $  

Telus Mobilité Téléphone & télécommunications -  Écocentres              321,38  $  

Telus Québec Téléphone & télécommunications -  Écocentres              647,82  $  

Tenaquip Limited Montreal Quincaillerie/outils             255,74  $  

Tetra Tech QI inc. Honoraires professionnels - déclaration des 
émissions atmosphériques provinciale et fédéral 
pour 2019 

         1 322,21  $  

 
Honoraires professionnels - Surveillance puits 
biogaz et préparation pour recouvrement final 
cellule #2 

       18 975,03  $  

Toromont Cat (Québec) Entretien équipements CRD             442,63  $  
 

Entretien machineries          7 932,01  $  

Transport Alain Carrier inc. Écocentres - transport des conteneurs           1 652,76  $  

Transport Matte ltée Transport bardeau d'asphalte          7 924,63  $  

Transports M. Charette Inc. Transport bardeau d'asphalte          3 814,70  $  

Ville de Neuville Indemnité pour 2ème trimestre        39 347,25  $  

Ville de Sainte-Catherine-de-la J.-C. Location espace publicitaire Ste-Catherine période 
de juin 1er juin au 31 mai 2021 

            983,24  $  

Visa Desjardins Dîner pour le départ d'Audrey Guillemette-Lacasse - 
Pizzéria Paquet 

              76,26  $  

 
Entretien équipement BFS - Canac St-Augustin               22,95  $  

 
Entretien équipement BFS - Centre Rénovation 
Germain 

            368,54  $  

 
Entretien équipements BFS - Canadian Tire 
Donnacona 

              97,55  $  

 
Entretien équipements spécialisés - Aerzen             984,98  $  

 
Entretien équipements spécialisés - Fisher Scientific 
Company 

            936,73  $  

 
Frais de messageries - Poste Canada             111,07  $  

 
Frais de repas pour les entrevues d'emploi               45,09  $  

 
Frais de réunion - Tim Horton               12,66  $  

 
Téléphone & Télécommunications- Télus Mobilité             493,03  $  

WSP Canada inc. Honoraires professionnels - Suivi des biogaz et 
calibrage du réseau pour 2020 

         2 159,58  $  

Total général 
 

  1 604 090,31  $  

 
Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 

Fournisseurs au 31 août 2020 
  

Fournisseurs Descriptions   Montant  

ACCEO (Paiement direct) Frais mensuels - MaPaie.net                87,40  $  

AGI Inc. Entretien équipements CRD               33,21  $   
Entretien machineries             817,04  $   
Huile et graisse             976,10  $   
Quincaillerie / outils             193,86  $  

AIM Éco-centre Transport de conteneurs - BFS août 2020          2 414,51  $  

Appareils réfrigérants pour 
recyclage 

Congélateurs             700,00  $  

 
Réfrigérateurs          2 050,00  $  

Aquasan ltée Produits chimiques          5 164,38  $  

Ascense Solution Technologique Plan de communication & publicité - Création page 
d'urgence  

              45,99  $  

BDT Consultants Inc. Honoraires professionnels - Plans de fondations - 
Centre transbo. M.O. 

         3 621,71  $  

Bureau Veritas Canada (2019) Analyse eaux usées          1 165,56  $  

Cablodistributions CSCF Téléphone & télécommunications - Écocentres                63,88  $  



1795 
 

Canon Canada inc. Fournitures de bureau             406,04  $  

Celtik - Entretien édifices Entretien ménager bureau administratif          1 164,10  $  

Centre agricole Neuville inc. Entretien équipements CRD             242,10  $  

Centre de services scolaires de 
Portneuf 

Frais de formation en entreprise          2 656,38  $  

Cimenterie Genest  Inc. Transbo. M.O.          4 068,74  $  

Conception P.M.B. inc. Entretien équipements spécialisés             271,35  $  

Conférences Dialogue Inc. Services de conférence               30,94  $  

Courrier de Portneuf Plan de communication & publicité  - Avis aux 
acériculteurs 

            830,24  $  

Desharnais Centre du camion Entretien machineries             454,89  $  

DICOM express (#874777) Entretien équipements spécialisés               42,50  $  

Émile Denis Ltée Vêtements, bottines et fournitures de travail          1 543,88  $  

Énergie Sonic inc. Diesel        15 993,47  $  

Englobe Corp. Traitement BFS          1 952,48  $  

Entrepreneur électricien Y.P. Entretien équipements BFS          1 689,39  $   
Entretien équipements spécialisés             340,33  $  

Entreprises Claude Boutin 1998 Contrat collecte BFS réguliers et extras       123 750,95  $  

Entreprises Claude Boutin 2005 Entretien équipements spécialisés          1 385,75  $  

Équipements Paquet inc. Location d'équipements- Écocentres             896,80  $  

Eurofins EnvironeX Analyses de laboratoire          4 557,61  $  

G.B.S. Inc. Entretien équipements spécialisés             481,12  $  

Gaz et Soudure Neuville inc. Entretien équipements spécialisés             164,92  $   
Entretien machineries               77,60  $  

Gestion Gilles Rochette & Fils Abris pour bacs          8 623,13  $  

Gestion U.S.D. inc. Livraison et réparation bacs bruns- Juillet 2020        10 657,44  $   
Livraison et réparation bacs verts - juillet 2020        13 072,37  $  

Groupe GEDIC Entretien équipements CRD          1 181,80  $  

Groupe Harnois Essence             865,11  $  

Groupe Négotel inc. Écocentres - télécommunications             106,43  $   
Téléphone & télécommunications               463,54  $  

GSI Environnement inc. Résidus verts & putrescibles St-Henri        55 276,68  $  

Huiles Desroches inc. (Les) Huile et graisse          2 055,44  $  

Hydro-Québec Electricité        11 244,88  $  

Imprimerie Germain ltée Fournitures de bureau             120,72  $  

IT Cloud Solutions Abonnement - Sauvegarde en ligne             505,57  $  

J.Y. Voghel inc. Entretien équipements spécialisés             618,14  $  

La Coop Novago Entretien bâtiment             260,37  $   
Entretien bâtiment - CRD          2 429,51  $   
Entretien machineries             227,69  $   
Quincailllerie / outils             266,12  $  

Laurentide re/sources inc. Disposition des RDD         10 404,58  $  

Les Entreprises St-Ubald inc. Écocentres - location d'équipement          1 674,42  $  

Les Industries Fournier inc. Entretien équipements BFS          1 668,58  $  

Lise Bédard Edifice - entretien garage juillet et août 2020             600,00  $  

Lubrification Québec inc. Huile et graisse             864,41  $  

Macpek inc. Entretien machineries             374,45  $  

Maître Serrurier P. Aubut inc. Entretien machineries             713,19  $  

Maralix informatique enr. Honoraires professionnels informatiques             700,21  $  

Martin Lafontaine Remboursement bris Écocentre Neuville             285,27  $  

Mécanique PIRO inc. Entretien machineries             437,20  $  

Ministre du Revenu du Québec Remises août 2020        43 814,93  $  

MonBuro.ca Ameublement usine Lixiviat          1 939,63  $   
Fournitures de bureau             286,31  $  

Mont Bel-Air eau de source Eau - Écocentre Neuville, CRD, usines et garage             101,25  $  

Multi conteneurs Québec Écocentre - Transport de conteneurs JUILLET 2020        10 961,48  $  

Novaxia inc. Honoraires professionnels - demande d'autorisation 
pour la construction et opération du centre de 
transbo. 

            919,80  $  

Oxygène Portneuf inc. Gaz et propane             523,18  $   
Location d'équipement             281,35  $   
Quincaillerie / outils               77,49  $  

Pépin Lettrage inc. Fournitures -plaques murales               63,24  $  

Pitneyworks Achats de timbres             230,95  $  



1796 
 

Pneus D.M.R. inc. Entretien machineries          1 870,08  $  

Pompaction Inc. Entretien équipements spécialisés          6 097,76  $  

PR Distribution Entretien machineries          1 094,06  $  

PR' eautech Produits chimiques système bassins des boues          3 425,10  $   
Produits chimiques système de pompage          7 230,77  $  

Produits chimiques Pro Plus Articles de nettoyage             603,40  $  

PureSphera Collecte des appareils réfrigérateurs et congélateurs 
- août 2020 

         2 334,00  $  

 
Collecte des appareils réfrigérateurs et congélateurs 
- juillet 2020 

         3 207,80  $  

Québec Linge Entretien bâtiment              587,50  $   
Entretien bâtiment -  Écocentres             382,69  $  

Receveur général du Canada Remises août 2020        16 564,58  $  

Récupération Frontenac Inc. Contrat traitement matières recyclables- JUILLET 
2020 

       46 384,42  $  

REER des employés Remises août 2020        13 189,28  $  

Rematech Division Breme Inc. Entretien équipements CRD             503,48  $  

Remboursement aux employés Frais de déplacement (élus) et remb. dépenses 
(employés) août 2020 

            322,65  $  

Retraite Québec Remises août 2020             148,77  $  

Rogers Communications Entretien équipements spécialisés               43,15  $  

S.E.N. inc. Entretien équipements spécialisés             364,42  $  

Sages Ass.&rentes collectives Prime assurance collective           7 258,65  $  

Salaires nets employés et élus Salaires nets août 2020        96 795,29  $  

Sani Charlevoix Contrat collecte BFS (Reg.) et BFS (Extra)        77 126,54  $  

Service d'échange RapidGaz inc Disposition des RDD             493,26  $  

Services de cartes Desjardins Location d'équipement - TPV et taux d'escompte 
cartes de crédit - juillet 2020 

            250,63  $  

Services Matrec Collecte matières résiduelles - contrat      188 240,16  $   
Contrat collecte matières recyclables       101 094,55  $   
Contrat de collecte matières organiques      120 806,37  $   
Location conteneurs matières organiques              111,00  $   
Location conteneurs matières recyclables        13 146,91  $   
Surcharge de carburant août 2020        (5 279,14) $   
Écocentre - Transport de conteneurs        32 807,00  $  

Solutions Classe Affaires Renouvellement plan de service annuel logiciel 
Weigh-Tronix/Acomba 

         1 724,63  $  

Stanley Sécurité Entretien édifice             156,60  $  

Super-F Fragrance Inc. Produits neutralisants d'odeur et fragrances          6 502,99  $  

Supermarché J.C. Bédard ltée Articles de nettoyage                 7,98  $  

TechniPC Informatique Honoraires professionnels - usine lixiviat             143,71  $  

Telus Québec Téléphone & télécommunication -  Écocentres              649,06  $  

Tenaquip Limited Montreal Articles de nettoyage et désinfectants             221,69  $   
Quincaillerie/outils          1 348,42  $  

Tetra Tech QI inc. Honoraires professionnels - plans finaux et rapport 
assurance pour recouvrement final cellule #2 

         1 229,95  $  

Toromont Cat (Québec) Entretien machineries          3 170,51  $  

Transport Alain Carrier inc. Écocentres - transport des conteneurs           2 740,71  $  

Transport Matte ltée Transport bardeau d'asphalte          7 969,61  $  

Transports M. Charette Inc. Transport bardeau d'asphalte          1 769,47  $  

Visa Desjardins Abonnement mensuel ScreenConnect               52,31  $   
Articles de nettoyage - Familiprix, Groupe Harnois               25,58  $   
Entretien machineries - Frenette Bicyclettes Inc., 
Canadian Tire 

            157,23  $  

 
Essence - Alimentation Duplain               35,00  $   
Fournitures - Canadian Tire               91,97  $   
Fournitures de bureau - MixDollar$               53,40  $   
Frais de messageries - Postes Canada             105,78  $   
Téléphone & Télécommunications - Telus Mobilité             419,72  $   
Fournitures BFS - Centre Rénovation Germain, Jean 
Denis, MixDollar$ 

            118,08  $  

 
Frais de déplacements - Restaurant Calvados               57,14  $  

WSP Canada inc. Honoraires professionnels - Suivi des biogaz et 
calibrage du réseau pour 2020 

         2 466,21  $  



1797 
 

Xylem Canada Company Entretien équipements spécialisés             706,86  $  

Total général 
 

  1 134 361,82  $  

 
CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ DE CRÉDITS 
 
Je soussignée, Élaine Verret, secrétaire-trésorière de la Régie régionale de 
gestion des matières résiduelles de Portneuf, certifie que la Régie possède les 
crédits nécessaires au paiement de ses dépenses ci-dessus énumérées. 
 
     ___________________________________ 
      Élaine Verret, secrétaire-trésorière 
 

074-09-2020 4. LISTE DES COMPTES CLIENTS AU 31 AOÛT 2020 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres ont pris connaissance de la liste des comptes 
clients au 31 août 2020; 
 
SUR LA PROPOSITION DE MME JOËLLE GENOIS, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve 
la liste des comptes clients au 31 août 2020 telle que transmise. 

ADOPTÉE 
 

075-09-2020 5. RAPPORT BUDGÉTAIRE AU 31 AOÛT 2020 
 

CONSIDÉRANT QUE les membres ont pris connaissance du rapport budgétaire 
au 31 août 2020 transmis dans les délais requis;  
 
SUR LA PROPOSITION DE MME DENISE MATTE, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve 
le rapport budgétaire au 31 août 2020 tel que préparé.  

ADOPTÉE    
                                                                 

6. REFINANCEMENT DU RÈGLEMENT 16-2010 (USINE DE TRAITEMENT) 
ET FINANCEMENT DU RÈGLEMENT 32-2019 (CELLULE # 3) 

 
076-09-2020 A) RÉSOLUTION D’ADJUDICATION  

           
SOUMISSIONS POUR L’ÉMISSION D'OBLIGATIONS 

 Date d’ouverture : 17 septembre 2020  
Nombre de 
soumissions : 

3  

 
Heure 
d’ouverture : 

11 h  
 
Échéance moyenne : 

4 ans  

 Lieu d’ouverture : 
Ministère des 
Finances du 
Québec 

 

Date d’émission :  30 septembre 2020 

 

 Montant : 5 072 000 $   

 
ATTENDU QUE, conformément aux règlements d'emprunts numéros 16-2010 
et 32-2019, la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 
souhaite émettre une série d'obligations, soit une obligation par échéance; 
 



1798 
 

ATTENDU QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de 
Portneuf  a demandé, à cet égard, par l'entremise du système électronique \« 
Service d'adjudication et de publication des résultats de titres d'emprunts 
émis aux fins du financement municipal\», des soumissions pour la vente d'une 
émission d'obligations, datée du 30 septembre 2020, au montant de 
5 072 000 $; 
 
ATTENDU QU'à la suite de l'appel d'offres public pour la vente de l'émission 
désignée ci-dessus,  le ministère des Finances a reçu trois soumissions 
conformes, le tout selon l'article 555 de la Loi sur les cités et villes (RLRQ, 
chapitre C-19) ou l'article 1066 du Code municipal du Québec (RLRQ, chapitre 
C-27.1) et de la résolution adoptée en vertu de cet article. 
 

1 - FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC. 
 
  499 000 $  0,60000 %  2021 
  506 000 $  0,70000 %  2022 
  513 000 $  0,75000 %  2023 
  520 000 $  0,85000 %  2024 
  3 034 000 $  0,95000 %  2025 
 
   Prix : 99,02100  Coût réel : 1,15473 % 
 
2 - VALEURS MOBILIÈRES DESJARDINS INC. 
 
  499 000 $  0,60000 %  2021 
  506 000 $  0,65000 %  2022 
  513 000 $  0,70000 %  2023 
  520 000 $  0,80000 %  2024 
  3 034 000 $  0,90000 %  2025 
 
   Prix : 98,81200  Coût réel : 1,15975 % 
 
3 - VALEURS MOBILIÈRES BANQUE LAURENTIENNE INC. 
 
  499 000 $  0,60000 %  2021 
  506 000 $  0,70000 %  2022 
  513 000 $  0,75000 %  2023 
  520 000 $  0,90000 %  2024 
  3 034 000 $  1,05000 %  2025 
 
   Prix : 99,06640  Coût réel : 1,22307 % 
 

 
ATTENDU QUE le résultat du calcul des coûts réels indique que la soumission 
présentée par la firme FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC. est la plus 
avantageuse; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. ÉTIENNE BEAUMONT, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE le préambule de la présente résolution en fasse partie intégrante comme 
s’il était ici au long reproduit; 
 
QUE l'émission d'obligations au montant de 5 072 000 $ de la Régie régionale 
de gestion des matières résiduelles de Portneuf soit adjugée à la firme 
FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC.;   
 
QUE demande soit faite à ce(s) dernier(s) de mandater Service de dépôt et de 
compensation CDS inc. (CDS) pour l'inscription en compte de cette émission; 



1799 
 

 
QUE CDS agisse au nom de ses adhérents comme agent d'inscription en 
compte, agent détenteur de l'obligation, agent payeur et responsable des 
transactions à effectuer à l'égard de ses adhérents, tel que décrit dans le 
protocole d'entente signé entre le ministre des Affaires municipales du 
Québec et CDS; 
 
QUE CDS procède au transfert de fonds conformément aux exigences légales 
de l'obligation, à cet effet, le conseil autorise le (la) secrétaire-trésorier(ère) 
ou trésorier(ère) à signer le document requis par le système bancaire canadien 
intitulé  \« Autorisation pour le plan de débits préautorisés destiné aux 
entreprises\»; 
 
QUE le président du conseil d’administration et la secrétaire-trésorière soient 
autorisés à signer les obligations visées par la présente émission, soit une 
obligation par échéance. 

 
077-09-2020 B) RÉSOLUTION DE CONCORDANCE ET DE COURTE ÉCHÉANCE 

RELATIVEMENT À UN EMPRUNT PAR OBLIGATIONS AU MONTANT DE 
5 072 000 $ QUI SERA RÉALISÉ LE 30 SEPTEMBRE 2020 

 
ATTENDU QUE, conformément aux règlements d'emprunts suivants et pour 
les montants indiqués en regard de chacun d'eux, la Régie régionale de 
gestion des matières résiduelles de Portneuf souhaite émettre une série 
d'obligations, soit une obligation par échéance, pour un montant total de 
5 072 000 $ qui sera réalisé e 30 septembre 2020, réparti comme suit : 
 

Règlements d'emprunts # Pour un montant de $ 
16-2010 3 239 000 $ 

32-2019 1 833 000 $ 

 
ATTENDU QU’il y a lieu de modifier les règlements d’emprunts en 
conséquence; 
 
ATTENDU QUE, conformément au 1er alinéa de l’article 2 de la Loi sur les dettes 
et emprunts municipaux (RLRQ, chapitre D-7), pour les fins de cette émission 
d'obligations et pour le règlement d'emprunt numéro 16-2010, la Régie 
régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf souhaite émettre 
pour un terme plus court que celui originellement fixé à ces règlements; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. MARIO DUPONT, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE les règlements d'emprunts indiqués au 1er alinéa du préambule soient 
financés par obligations, conformément à ce qui suit : 
 
1. les obligations, soit une obligation par échéance, seront datées du 

30 septembre 2020; 
 
2. les intérêts seront payables semi-annuellement, le 30 mars et le 30 

septembre de chaque année; 

3.  les obligations ne seront pas rachetables par anticipation; toutefois, elles 
pourront être rachetées avec le consentement des détenteurs 



1800 
 

conformément à la Loi sur les dettes et les emprunts municipaux (RLRQ, 
chapitre D-7); 

  
4.   les obligations seront immatriculées au nom de Service de dépôt et de 

compensation CDS inc. (CDS) et seront déposées auprès de CDS; 
 
5.  CDS agira au nom de ses adhérents comme agent d'inscription en compte, 

agent détenteur de l'obligation, agent payeur et responsable des 
transactions à effectuer à l'égard de ses adhérents, tel que décrit dans le 
protocole d'entente signé entre le ministre des Affaires municipales du 
Québec et CDS; 

 
6.  CDS procédera au transfert de fonds conformément aux exigences 

légales de l'obligation, à cet effet, le conseil autorise le (la) 
secrétaire-trésorier(ère) ou trésorier(ère) à signer le document requis par 
le système bancaire canadien intitulé \« Autorisation pour le plan de débits 
préautorisés destiné aux entreprises\»; 
 

7.  CDS effectuera les paiements de capital et d'intérêts aux adhérents par 
des transferts électroniques de fonds et, à cette fin, CDS prélèvera 
directement les sommes requises dans le compte suivant : 
 

C.D. DU CENTRE DE PORTNEUF 
1, RUE DU JARDIN  
PONT-ROUGE, QC 
G3H 0H6 

  
8.  Que les obligations soient signées par le président du conseil 

d’administration et la secrétaire-trésorière.  La Régie régionale de gestion 
des matières résiduelles de Portneuf, tel que permis par la Loi, a mandaté 
CDS afin d’agir en tant qu’agent financier authentificateur et les 
obligations entreront en vigueur uniquement lorsqu’elles auront été 
authentifiées 

 
QUE, en ce qui concerne les amortissements annuels de capital prévus pour 
les années 2026  et suivantes, le terme prévu dans le règlement d'emprunt 
numéro 16-2010 soit plus court que celui originellement fixé, c'est-à-dire pour 
un terme de cinq (5) ans (à compter du 30 septembre 2020), au lieu du terme 
prescrit pour lesdits amortissements, chaque émission subséquente devant 
être pour le solde ou partie du solde dû sur l'emprunt;  

 
 7. RÉSULTAT DES SOUMISSIONS 
 
078-09-2020 A) FONDATIONS DU DÔME POUR LE CENTRE DE TRANBORDEMENT DES 

MATIÈRES ORGANIQUES 
 

CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de 
Portneuf a demandé des soumissions par le biais d’un appel d’offres sur 
invitation pour les fondations du dôme pour le centre de transbordement des 
matières organiques ; 
 
CONSIDÉRANT QUE la seule soumission reçue est la suivante : 
 
 
 



1801 
 

SOUMISSIONNAIRE PRIX TOTAL INCLUANT LES TAXES 

Construction Thorco inc. 169 562,83 $ 

 
CONSIDÉRANT QUE le montant de la soumission dépasse le montant du seuil 
permis sans appel d’offres public de 101 100 $, il y a lieu de refuser cette 
soumission et d’annuler l’appel d’offres; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. FRANÇOIS TROTTIER, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf rejette 
la soumission reçue dans le cadre de cet appel d’offres, annulant par le fait 
même l’appel d’offres. 

ADOPTÉE 
 

079-09-2020 8. CAUTIONNEMENT DE 100 000 $ POUR LE CENTRE DE 
TRANSBORDEMENT DES MATIÈRES ORGANIQUES 

 
CONSIDÉRANT que le ministère de l’Environnement et de la Lutte contre les 
changements climatiques exige un cautionnement de garantie dans le cadre du 
certificat d’autorisation pour la construction et l’exploitation du centre de 
transbordement des matières organiques; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. DENY LÉPINE, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf mandate 
M. Jean-Luc Mercure, directeur général, ainsi que Mme Élaine Verret, directrice 
générale adjointe et secrétaire-trésorière, à entreprendre les démarches auprès 
de PMT Roy afin de fournir ce cautionnement au MELCC et à signer tous les 
documents requis. 
 

ADOPTÉE 
 

080-09-2020 9. AUTORISATION POUR L’ACHAT D’UN CAMION-TRACTEUR POUR LA  
COLLECTE DES ENCOMBRANTS 

 
CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de 
Portneuf procèdera elle-même à la collecte des encombrants; 

 
SUR LA PROPOSITION DE M. FRANÇOIS TROTTIER, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise 
M. Jean-Luc Mercure à lancer un appel d’offres public pour l’achat ou la location-
achat d’un camion-tracteur pour la collecte des encombrants. 
 

ADOPTÉE 
 
 
 
 
 
 



1802 
 

081-09-2020 10. AUTORISATION POUR L’ACHAT D’UN CAMION LÉGER POUR LE 
SUPERVISEUR DES COLLECTES ET LA LIVRAISON DES BACS 

 
CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de 
Portneuf  
 
SUR LA PROPOSITION DE M. DENY LÉPINE, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise 
le directeur général, M. Jean-Luc Mercure, à obtenir des soumissions et à 
procéder à l’achat d’un camion-léger pour le superviseur des collectes ainsi que 
pour la livraison des bacs sur tout le territoire. 
 

ADOPTÉE 
 

082-09-2020 11. COLLECTE DES DÉCHETS ET DU RECYCLAGE EN 2022 – DÉLAI DE 
LIVRAISON DE 13 MOIS POUR LES CAMIONS – AUTORISATION DE DEMANDER 
DES SOUMISSIONS 
 
CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de 
Portneuf désire emboîter le pas pour débuter la collecte des déchets et du 
recyclage dès le 1er janvier 2022; 
 
CONSIDÉRANT QUE la Régie doit tenir compte d’importants délais de livraison 
pour l’achat de camions et que celle-ci doit procéder à l’achat desdits camions le 
plus tôt possible afin de pouvoir débuter les collectes en date du 1er janvier 2022; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. RAYMOND FRANCOEUR, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise 
le directeur général, M. Jean-Luc Mercure, à lancer un processus d’appel d’offres 
public pour l’achat ou la location-achat de 10 camions à chargement latéral pour 
la collecte des déchets et du recyclage. 
 

ADOPTÉE 
 
12. DOSSIER CARBONAXION 
 
M. Bernard Gaudreau informe les membres du conseil d’administration que le 
dossier avec Carbonaxion continue de progresser.  Des discussions se sont 
tenues avec les dirigeants de la société Carbonaxion qui, il rappelle, a un projet 
pour capter le méthane qui est généré par le lieu d’enfouissement technique de 
Neuville (LET) afin de le transformer en propane et de l’intégrer dans le réseau 
qui sera construit par la société Énergir.  Une autre rencontre a eu lieu et certains 
documents juridiques sont à l’étude, le projet devant également obtenir le 
soutien du gouvernement du Québec et d’Investissement Québec.  Si le projet 
s’implante sur les terrains de la Régie, les gaz ainsi captés du LET seront 
transformés en énergie renouvelable. 
 
 
 
 
 



1803 
 

083-09-2020 13. DEMANDE DE SUBVENTION DANS LE CADRE DU PROGRAMME DE 
SOUTIEN À LA MORDERNISATION DES CENTRES DE TRI - MANDAT À LA FIRME 
NOVAXIA 
 
CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de 
Portneuf a déjà indiqué son intention d’ajouter des équipements à son centre de 
tri des matériaux de construction, rénovation et démolition afin de retirer les 
particules fines dans les matériaux; 
 
CONSIDÉRANT QUE Recyc-Québec a lancé récemment le programme de soutien 
à la modernisation des centres de tri qui subventionne jusqu’à 70 % des 
investissements qui sont admissibles; 
 
CONSIDÉRANT QUE ces ajouts permettraient également d’offrir un milieu de 
travail plus sain en diminuant considérablement la poussière qui se dégage des 
matériaux lors du tri manuel effectué par les employés; 
 
CONSIDÉRANT QUE la firme NovAxia a déposé une offre de services pour 
préparer une demande de subvention dans le cadre de ce programme d’aide 
financière; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. DANIEL PERRON, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise 
M. Jean-Luc Mercure à mandater la firme NovAxia pour préparer une demande 
de subvention dans le cadre du programme de soutien à la mordernisation des 
centres de tri, au prix soumis de 6 720 $ plus les taxes applicables. 
 

ADOPTÉE 
14. EMBAUCHE DE PERSONNEL 
 

084-09-2020 A) CONFIRMATION D’EMBAUCHE DE MME ISABELLE COURTOIS, AGENTE 
DE SUPPORT AUX USAGERS 

 
CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de 
Portneuf se devait de combler le poste d’agente de sensibilisation devenu vacant 
depuis le mois de juillet 2020; 
 
CONSIDÉRANT QU’après l’étude des candidatures reçues dans le cadre de l’offre 
d’emploi publié, le comité d’embauche de personnel recommande la 
candidature de Mme Isabelle Courtois pour combler le poste d’agente de 
sensibilisation qui change d’appellation pour celui d’agente de support aux 
usagers; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. YVES TOURANGEAU, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf confirme 
l’embauche de Mme Isabelle Courtois à titre d’agente de support aux usagers, 
poste permanent à temps plein, rétroactivement au 24 août 2020; 
 
QUE le salaire et les conditions de travail de Mme Courtois sont celles qui 
s’appliquent à son poste et son statut d’emploi tel que stipulé dans le manuel de 
l’employé présentement en vigueur. 



1804 
 

ADOPTÉE 
 
 

085-09-2020 B) OFFRES D’EMPLOI POUR L’EMBAUCHE D’UN SUPERVISEUR 
(CONTREMAÎTRE) À LA COLLECTE DES MATIÈRES AINSI QUE DES CHAUFFEURS 
DE CLASSE 1 ET 3 
 
CONSIDÉRANT QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de 
Portneuf débutera la collecte des matières organiques dès le 1er janvier 2021; 
 
CONSIDÉRANT QUE la Régie doit procéder à l’embauche d’un superviseur 
(contremaître) à la collecte des matières ainsi que des chauffeurs de classe 1 et 
3; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. MARTIN CHABOT, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise 
le processus d’embauche d’un superviseur (contremaître) à la collecte des 
matières ainsi que des chauffeurs de classe 1 et 3; 
 

ADOPTÉE 
 
15. BORDEREAU DE LA CORRESPONDANCE EN DATE DU 17 SEPTEMBRE 

2020 
 
Le bordereau de correspondance du 17 septembre 2020 est déposé et les 
membres du conseil d’administration en prennent connaissance. 
 

 16. PROCHAINE ASSEMBLÉE – ÉTUDE DU BUDGET 2021 
 
M. Bernard Gaudreau informe les membres qu’à l’assemblée du mois d’octobre 
2020, il sera question de l’étude du budget 2021. 
 
17. TENUE DES ASSEMBLÉES (PRÉSENTIEL OU VIRTUEL) 
 
M. Bernard Gaudreau indique qu’en raison du nombre d’administrateurs, il est 
impossible pour le moment de tenir les réunions du conseil d’administration en 
salle tout en respectant les mesures de distanciation imposées par la Santé 
publique.   Les réunions continueront de se tenir en virtuel via la plateforme 
Microsoft Teams, et ce, jusqu’à ce que les directives de la Santé publique le 
permettent. 
 

 11. AFFAIRES DIVERSES 
 
A) AUTOCOLLANTS POUR BACS À RECYCLAGE 
 
M. Bernard Gaudreau indique que la Régie produira des autocollants pour 
faciliter le tri des matières recyclables.  Ces autocollants pourront être installés 
sur les bacs 360 litres.  Toute municipalité intéressée à en obtenir pour une partie 
de son territoire ou pour la totalité, doit en informer Mme Élaine Verret.  Ces 
autocollants pourront être distribués aux citoyens par la municipalité ou être 
installés par le personnel municipal, et ce, à ses propres frais. 
 



1805 
 

De plus, chaque nouveau bac livré sera dorénavant pourvu d’un autocollant afin 
de mieux sensibiliser la population à effectuer un meilleur tri. 
 
À titre d’information, le coût pour l’envoir postal est d’environ 250 $ pour 1 000 
portes. 
 
B) PLAINTES REÇUES À LA VILLE DE PONT-ROUGE 
 
M. Bernard Gaudreau informe les membres du conseil d’administration qu’il a eu 
une discussion avec M. Mario Dupont, représentant de la ville de Pont-Rouge, 
concernant les plaintes reçues à la ville de Pont-Rouge en ce qui a trait aux 
odeurs.  M. Gaudreau indique qu’une rencontre se tiendra avec les autorités de 
la ville de Pont-Rouge dans les prochains jours à cet effet. 
 
D’autres détails suivront. 

C) VIDÉO SUR LA CONSTRUCTION DE LA CELLULE D’ENFOUISSEMENT 
NUMÉRO 3 

M. Bernard Gaudreau informe les membres du conseil d’administration qu’une 
vidéo sur la construction de la cellule d’enfouissement numéro 3 a été produite 
dans les derniers mois.  Cette vidéo pourra être visionnée via le site Internet de 
la Régie et sa page Facebook.  

Mme Dominique Genois fera parvenir le lien YouTube de cette vidéo à toutes les 
municipalités ainsi qu’à tous les membres du conseil d’administration pour 
diffusion sur les sites Internet des municipalités. 

 
086-09-2020 12. LEVÉE DE L’ASSEMBLÉE 

 
L’ordre du jour étant épuisé à 19 h 58; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. CÉDRIC CHAMPAGNE, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la présente séance soit levée. 
                                                                                                                                           ADOPTÉE 
 
_____________________________ ________________________________ 
Président Secrétaire-trésorière 


